2.2 การรวมกลุ่มประเทศเอเซียตะวันออกเฉียงใต้

การรวมกลุ่มทางเศรษฐกิจเป็นแนวโน้มสําคัญของการพัฒนาการทางเศรษฐกิจโลก ในปัจจุบันการ
รวมกลุ่มทางเศรษฐกิจในภูมิภาคต่างๆ มีการขยายตัวอย่างต่อเน่ืองนับต้ังแต่ปี พ.ศ. 2533 เป็นต้นมา โดย
จากข้อมูลองค์การการค้าโลก ณ เดือนมกราคม พ.ศ. 2555 (ค.ศ. 2012) พบว่า มีการรวมกลุ่มในภูมิภาค
ต่างๆ ที่ได้แจ้งกับองค์การการค้าโลกสูงถึง 511 กลุ่ม สําหรับการรวมกลุ่มทางเศรษฐกิจของประเทศใน
ภูมิภาคเอเซียตะวันออกเฉียงใต้น้ัน ปรากฎเด่นชัดเมื่อปี พ.ศ. 2519 (ค.ศ. 1976) เมื่อประเทศต่างๆ จัดให้มี
การประชุมสุดยอดอาเซียนคร้ังแรก และผู้นําประเทศสมาชิกได้ลงนามในปฏิญญาว่าด้วยความสมานฉันท์ของ
อาเซียน (Declaration of ASEAN Concord) ขึ้น ได้แก่ การจัดทํา ASEAN Preferential Trading
Arrangement (PTA) ในปีพ.ศ.

กลุ่มประเทศเอเซียตะวันออกเฉียงใต้ได้พัฒนาความร่วมมือทางเศรษฐกิจครั้งสําคัญได้แก่ การ
ประกาศจัดต้ังเขตการค้าเสรีอาเซียน (ASEAN Free Trade Area: AFTA) ในปีพ.ศ. 2535 (ค.ศ. 1992)
นับเป็นจุดเริ่มต้นของความร่วมมือทางเศรษฐกิจของอาเซียนในระยะเวลาต่อมาถึงปัจจุบัน โดยมีการจัดต้ัง
คณะมนตรีเขตการค้าเสรีอาเซียนหรืออาฟตา (AFTA Council) ภายใต้ความตกลงว่าด้วยการใช้อัตราภาษี
พิเศษที่เท่ากันสําหรับเขตการค้าเสรีอาเซียน (Agreement of the Common Effective Preferential
Tariff Scheme for the ASEAN) เพ่ือรับผิดชอบการดําเนินงานเขตการค้าเสรีอาเซียน มีการยกเลิก
อุปสรรคทางการค้าทั้งในด้านภาษี และมาตรการที่ไม่ใช่ภาษีระหว่างกัน ปัจจุบันการดําเนินงานอาฟตา
มีความคืบหน้าอย่างต่อเน่ือง อัตราภาษีสินค้าส่วนใหญ่ของประเทศสมาชิกเดิม 6 ประเทศ (ไทย มาเลเซีย
อินโดนีเซีย ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์และบรูไน) ได้ลดมาอยู่ที่ร้อยละ 0-5 แล้วต้ังแต่ปีพ.ศ. 2546 (ค.ศ. 2003)
โดยในปีพ.ศ. 2550 (ค.ศ. 2007) ประเทศอาเซียนเดิมได้ปรับลดภาษีสินค้าจํานวนร้อยละ 80 ของสินค้าใน
บัญชีลดภาษีเป็น 0% แล้วโดยสินค้าในบัญชีลดภาษีของไทยมีทั้งสิ้น 8,300 รายการ และรายการที่ ลด
ภาษีเป็น 0% แล้วมี 6,643 รายการ ภายในปีพ.ศ. 2553 (ค.ศ. 2010) สําหรับประเทศอาเซียนใหม่ 4
ประเทศ (กัมพูชา ลาว เมียนมาร์ เวียดนาม หรือ (CMLV) มีการกําหนดการลดภาษีศุลกากรแตกต่างกัน
ออกไป โดยเวียดนามลดภาษีเหลือร้อยละ 0-5 ในปีพ.ศ. 2549 (ค.ศ. 2006) ลาวและเมียนมาร์ใน ปีพ.ศ.
2551 (ค.ศ. 2008) และกัมพูชาภายในปีพ.ศ. 2553 (ค.ศ. 2010) และทั้ง 4 ประเทศ จะต้องยกเลิกภาษี
ศุลกากรสําหรับสินค้าทุกรายการให้แล้วเสร็จภายในปีพ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) โดยมีความยืดหยุ่นในสินค้าบาง
รายการได้จนถึงปีพ.ศ. 2561 (ค.ศ. 2018) ที่ผ่านมาการจัดต้ังอาฟตาได้ก่อให้เกิดการขยายตัวทางการค้า
ภายในภูมิภาคอย่างมาก มูลค่าการค้าในปีพ.ศ. 2536 (ค.ศ. 1993) ที่มีมูลค่า 82,444 ล้านเหรียญสหรัฐได้
เพ่ิมเป็น 250,000 ล้านเหรียญสหรัฐในปีพ.ศ. 2549 (ค.ศ. 2006)

การรวมกลุ่มอาเซียนยังได้ขยายความร่วมมือไปสู่การเปิดเสรีการค้าการบริการโดยจัดทําและลงนาม
ยอมรับ “กรอบความตกลงว่าด้วยบริการของอาเซียน” (ASEAN Framework Agreement on Service:
AFAS) เมื่อเดือนธันวาคม พ.ศ. 2538 (ค.ศ. 1995) โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือขยายความร่วมมือในการค้าการ
บริการบางสาขาที่ช่วยเพิ่มความสามารถในการแข่งขันให้สมาชิกอาเซียนมากขึ้น ลดอุปสรรคการค้าบริการ
ระหว่างสมาชิก เพ่ือเสริมสร้างความสามารถในการเป็นผู้ให้บริการในภูมิภาคและให้มีการเปิดตลาดการค้า
บริการท่ีลึกและกว้างภายใต้กรอบ WTO เพ่ือให้บรรลุเป้าหมายการเปิดตลาดทุกสาขาบริการใน
ปีพ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2051) ในปีพ.ศ. 2541 (ค.ศ. 1998) อาเซียนได้ลงนามกรอบความตกลงว่าด้วยเขตการ
ลงทุนอาเซียน (Framework Agreement on the ASEAN Investment Area : AIA) เพ่ือเปิดเสรีลงทุนใน
ธุรกิจที่ไม่ใช่ภาคบริการ 5 สาขา คือ การผลิต เกษตร ประมง ป่าไม้ เหมืองแร่ และธุรกิจบริการเฉพาะที่
เกี่ยวเน่ืองกับ 5 ภาค แต่ไม่รวมการลงทุนในหลักทรัพย์ (Portfolio Investment) โดยประเทศอาเซียนเดิม
6 ประเทศมีเป้าหมายการเปิดเสรีการลงทุนและให้การปฏิบัติเย่ียงคนชาติแก่นักลงทุนอาเซียนภายในปี
พ.ศ. 2553 (ค.ศ. 2010) และสําหรับประเทศสมาชิกอาเซียน CMLV ภายในปีพ.ศ. 2558 (ค.ศ.2015)

อย่างไรก็ตาม แม้ว่าอาเซียนจะได้มีการรวมตัวกันเป็นกลุ่มเศรษฐกิจในระดับภูมิภาคโดยการจัดทํา
เขตการค้าเสรีอาเซียนมาต้ังแต่ปี พ.ศ. 2535 (ค.ศ. 1992) ซึ่งส่งผลให้เกิดโอกาสและประโยชน์ทางการพัฒนา
ในระดับหน่ึง แต่บริบทการเปลี่ยนแปลงของโลกและภูมิภาคได้ผลักดันให้อาเซียนตระหนักถึงความสําคัญและ
ของความร่วมมือไปสู่ก้าวประวัติศาสตร์ คือ การจัดต้ังประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนในปีพ.ศ. 2558 (ค.ศ.
2015)

อาเซียน หรือ สมาคมประชาชาติแห่งเอเซียตะวันออกเฉียงใต้ (Association of Southeast Asian
Nations – ASEAN) ก่อต้ังขึ้นตามปฏิญญากรุงเทพฯ ลงนามโดยรัฐมนตรีของ 5 ประเทศ ได้แก่ อินโดนีเซีย
มาเลเซีย ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์ และไทย เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม พ.ศ. 2510 (ค.ศ. 1967) ณ วังสราญรมย์
กระทรวงการต่างประเทศ กรุงเทพมหานคร จากประเทศสมาชิกเริ่มแรก 5 ประเทศ บรูไน ได้เข้าร่วมเป็น
สมาชิกเมื่อวันที่ 8 มกราคม พ.ศ. 2527 (ค.ศ. 1984) เวียดนามได้เข้าร่วมเมื่อวันที่ 28 กรกฏาคม พ.ศ. 2538
(ค.ศ. 1995) ลาวและพม่าเข้าร่วมเมื่อวันที่ 23 กรกฏาคม พ.ศ. 2540 (ค.ศ. 1997) และกัมพูชาเมื่อวันที่ 30
เมษายน พ.ศ. 2542 (ค.ศ. 1999) รวมเป็น 10 ประเทศ มีประชากรรวมท้ังสิ้นประมาณ 590 ล้านคน มีพ้ืนที่
โดยรวม 4.5 ล้านตารางกิโลเมตร ผลิตภัณฑ์มวลรวมประชาชาติประมาณ 1,100 พันล้านเหรียญสหรัฐฯ และ
มูลค่าการค้าประมาณ 1.5 ล้านล้านเหรียญสหรัฐฯ ในปี พ.ศ. 2552 (ค.ศ. 2009)

ในโอกาสครบรอบ 30 ปีของการก่อต้ังอาเซียนเมื่อปี 2540 (ค.ศ. 1997) ผู้นําประเทศสมาชิก
อาเซียนได้ร่วมประกาศ “วิสัยทัศน์อาเซียน 2020” (ASEAN Vision 2020) ในการประชุม
ณ กรุงกัวลาลัมเปอร์ เมื่อเดือนธันวาคม 2540 (ค.ศ. 1997) โดยมีเป้าหมาย 4 ประการ คือ

1) วงสมานฉันท์แห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ (A Concert of Southeast Asian Nations)
2) หุ้นส่วนเพ่ือการการพัฒนาอย่างมีพลวัต (A Partnership in Dynamic Development)
3) มุ่งปฏิสัมพันธ์กับประเทศภายนอก (An Outward-Looking ASEAN) และ
4) ชุมชนแห่งสังคมที่เอ้ืออาทร (A Community of Caring Societies)
ต่อมาได้มีการลงนามในปฏิญญาว่าด้วยความร่วมมืออาเซียน (Declaration of ASEAN Concord

หรือ Bali Concord) เพ่ือจัดต้ังประชาคมอาเซียน (ASEAN Community) ภายในปี พ.ศ. 2563 (ค.ศ.
2020) ในการประชุมผู้นําอาเซียน (ASEAN Summit) คร้ังที่ 9 เมื่อเดือนตุลาคม พ.ศ. 2546 (ค.ศ.
2003) ที่เมืองบาหลี ประเทศอินโดนีเซีย ซึ่งนับเป็นการปรับตัวและพัฒนาของอาเซียนคร้ังสําคัญ
ปฏิญญาอาเซียน (The ASEAN Declaration) ได้ระบุว่า เป้าหมายและจุดประสงค์หลักของการ
รวมตัวของอาเซียนคือ

1) เร่งรัดการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ความก้าวหน้าทางสังคมและการพัฒนาวัฒนธรรมในภูมิภาค
และ

ครั้งที่ 13 ณ ประเทศสิงคโปร์ เมื่อ 20 พฤศจิกายน พ.ศ. 2550 (ค.ศ. 2007) ผู้นํารัฐบาลสมาชิกอาเซียนได้ให้
การรับรองกฎบัตรอาเซียน (ASEAN Charter) เพ่ือปรับปรุงการทํางานของอาเซียนให้มีประสิทธิภาพย่ิงขึ้น
รวมท้ังมีกรอบในการทํางานที่ชัดเจนและสามารถปรับตัวตามสภาวการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไปทั้งในด้านการเมือง
เศรษฐกิจ สังคมและความมั่นคง กฎบัตรอาเซียนเปรียบเสมือนธรรมนูญที่วางกรอบทางกฎหมายและ
โครงสร้างองค์กร จัดระบบการทํางานและบริหารกลไกความร่วมมือระหว่างกัน โดยเฉพาะอย่างย่ิงการรวมตัว
เป็นประชาคมอาเซียนภายในปีพ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) นอกจากนี้ที่ประชุมได้ลงนามในคําประกาศร่วม
แผนงานการจัดต้ังประชาคมอาเซียน เพ่ือใช้กําหนดทิศทางและแผนงานด้านเศรษฐกิจในการรวมประเทศ
สมาชิกอาเซียนให้มีตลาดและฐานการผลิตเดียวกัน มีการเคลื่อนย้ายสินค้า การบริการ การลงทุน เงินทุน และ
แรงงานฝีมืออย่างเสรี

2.3.1 เหตุผลและความจําเป็นในการจัดต้ังประชาคมอาเซียน

(3) การดําเนินบทบาทที่สําคัญในเวทีระดับภูมิภาคและระดับระหว่างประเทศเพ่ือส่งเสริม
ผลประโยชน์ร่วมกันของอาเซียน

ทั้งน้ี พิมพ์เขียวประชาคมการเมืองและความม่ันคงอาเซียน (APSC Blueprint) ได้รับการรับรอง
จากที่ประชุมสุดยอดผู้นําอาเซียนคร้ังที่ 14 เมื่อวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2552 (ค.ศ. 2009) ณ อําเภอชะอํา-
หัวหิน ประเทศไทย

เสาหลักที่สอง ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Community: AEC) เพ่ือทําให้
ภูมิภาคอาเซียนมีความมั่นคง มั่งคั่ง และสามารถแข่งขันกับภูมิภาคอ่ืนๆ ได้ โดยสร้างความร่วมมือที่
ครอบคลุมถึงการพัฒนาและเสริมสร้างสมรรถนะทรัพยากรมนุษย์ ความตกลงด้านคุณสมบัติวิชาชีพ การหารือ
นโยบายทางการเงินและเศรษฐกิจมหภาคกันอย่างใกล้ชิด มาตรการทางการเงินด้านการค้า ความเช่ือมโยง
ด้านการสื่อสารและโครงสร้างพ้ืนฐาน การพัฒนาการทําธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ และการส่งเสริมบทบาท
ของภาคเอกชนในการก่อต้ังประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน เป็นต้น กล่าวโดยย่อแล้วประชาคมเศรษฐกิจ
อาเซียนจะพลิกโฉมอาเซียนให้กลายเป็นภูมิภาคที่มีการไหลเวียนของสินค้า บริการ การลงทุน แรงงานฝีมือ
และทุนอย่างเสรี ทั้งน้ี ผู้นําอาเซียนได้ให้การรับรองพิมพ์เขียวประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนในการประชุม
สุดยอดผู้นําอาเซียนคร้ังที่ 13 เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน พ.ศ. 2550 (ค.ศ. 2007) ณ ประเทศสิงคโปร์

เสาหลักที่สาม ประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน (ASEAN Socio-Cultural: ASCC) เพ่ือ
ยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน ส่งเสริมการใช้ทรัพยากรธรรมชาติอย่างย่ังยืน และเสริมสร้างอัตลักษณ์
ทางวัฒนธรรมของอาเซียนโดยให้ความสําคัญกับการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ การคุ้มครองและสวัสดิการสังคม
ความยุติธรรมและสิทธิ การส่งเสริมความยั่งยืนด้านสิ่งแวดล้อม และการสร้างอัตลักษณ์อาเซียน ทั้งน้ี
พิมพ์เขียวประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน (ASCC Blueprint) ได้รับการรับรองจากท่ีประชุมสุดยอด
ผู้นําอาเซียนคร้ังที่ 14 เมื่อวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2552 (ค.ศ. 2009) ณ อําเภอชะอํา-หัวหิน ประเทศ
ไทย

2.3.2 แนวโน้มการพัฒนาภายใต้กรอบประชาคมอาเซียน

ผู้นําอาเซียนได้ลงนามกฎบัตรอาเซียน (ASEAN Charter) ในช่วงการประชุมสุดยอดอาเซียน คร้ังที่

13 เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน พ.ศ. 2550 (ค.ศ. 2007) ณ ประเทศสิงคโปร์ และได้มีผลบังคับใช้อย่าง
เป็นทางการเมื่อ 15 ธันวาคม พ.ศ. 2551 (ค.ศ. 2008) ทั้งน้ีเพ่ือเป็นการรับรองการเป็นประชาคมอาเซียน
ภายในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) ตามที่ผู้นําอาเซียนได้ตกลงไว้ แนวคิดการจัดทํากฎบัตรอาเซียนเกิดข้ึน
ในกรอบกระบวนการปฏิรูปอาเซียนเพ่ือสร้างสภาพนิติบุคคลของอาเซียนและจัดโครงสร้างองค์กรเพ่ือรองรับ
การเป็นประชาคมอาเซียน โดยมุ่งเน้นการสร้างนิติฐานะ (Legal Status) ในเวทีระหว่างประเทศกับอาเซียน
(Intergovernmental

ทั้งน้ีหน่ึงในยุทธศาสตร์สําคัญ คือ การจัดต้ัง ASEAN
Broadband Corridor ภายในปี พ.ศ. 2557 (ค.ศ. 2014) เพ่ือช่วยให้ประเทศสมาชิกอาเซียนเข้าถึงข้อมูล
ได้เช่นเดียวกันก่อนเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015)

1.4 ล้านคน เมียนมาร์มีจํานวนนักท่องเที่ยวจํานวน
280,000 คน ฟิลิปปินส์มีนักท่องเที่ยวจํานวน 2.6 ล้านคน เพ่ิมขึ้นร้อยละ 13 สิงคโปร์มีนักท่องเที่ยว 8.3 ล้าน
คน เพ่ิมขึ้นร้อยละ 10.2 เวียดนามมีนักท่องเที่ยว 3.5 ล้านคน สําหรับไทยมีนักท่องเที่ยวจํานวน 14.10 ล้าน
คน ปีพ.ศ. 2552 (ค.ศ. 2009) เมื่อถึงปีพ.ศ. 2555 (ค.ศ. 2012)จํานวนนักท่องเที่ยวของไทยเพิ่มข้ึนเกือบ
เท่าตัว กล่าวคือ มีนักท่องเที่ยวเดินทางเข้ามาในไทยจํานวนถึง 22.3 ล้านคน เพ่ิมจากปีพ.ศ. 2554 (ค.ศ.
2011) ถึงร้อยละ 15.98 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นนักท่องเที่ยวจากสมาชิกประเทศเพ่ือนบ้าน โดยเป็นนักท่องเที่ยวจาก
มาเลเซียและจีนประเทศละ 1 ล้านคน จากเกาหลี ญี่ปุ่น อินเดีย และรัสเซีย ประมาณประเทศละ 1 ล้านคน
อนึ่ง ในปีพ.ศ. 2554 (ค.ศ. 2011) มีนักท่องเที่ยวจากประเทศสมาชิกอาเซียนมายังไทยจํานวนถึง 6 ล้านคน
โดยรายได้จากการท่องเที่ยวของไทยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 7.3 ของผลิตภัณฑ์ มวลรวมภายในประเทศท้ังหมด
และส่งผลกระทบให้เกิดการจ้างงานโดยตรงจํานวน 2 ล้านคน สําหรับดัชนี ขีดความสามารถในการแข่งขัน
ทางด้านการเดินทางและท่องเที่ยวข้อมูลจากที่ประชุมเศรษฐกิจโลก (World Economic Forum) เมื่อเดือน
มีนาคม 2555 (ค.ศ.

ดังน้ัน การเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนในปีพ.ศ.
2558 (ค.ศ. 2015) จะทําให้มีการพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน การค้า การลงทุนจะช่วยผลักดันให้การ
ท่องเที่ยวของอาเซียนขยายตัวมากขึ้นด้วย

ผลจากการสํารวจของการท่องเท่ียวแห่งประเทศไทย ปีพ.ศ. 2554 (ค.ศ. 2011) จากข้อมูล
นักท่องเที่ยวชาวต่างประเทศจาก 69 ประเทศ ดังน้ี
ตารางที่ 2-1 แหล่งท่องเท่ียวยอดนิยมในไทย 10 อันดับแรก ปีพ.ศ. 2554 (ค.ศ. 2011)

อันดับที ่ แหล่งท่องเท่ียว จังหวัด
1 หมู่เกาะพีพี กระบ่ี
2 เกาะเต่า สุราษฏร์ธานี
3 หาดพัทยา ชลบุรี
4 อัลคาซาร์ คาบาเรต์ ชลบุรี
5 หาดป่าตอง ภูเก็ต
6 เกาะเสม็ด ระยอง
7 อุทยานแห่งชาติหมู่เกาะสิมิลนั พังงา
8 ตลาดนัดจตุจักร กรุงเทพมหานคร
9 อ่าวมาหยา กระบ่ี
10 หาดจอมเทียน ชลบุรี

ด้วยสภาพภูมิรัฐศาสตร์ที่เช่ือมโยงมหาอํานาจทางเศรษฐกิจสําคัญ และนโยบายการพัฒนาความ
ร่วมมือทางเศรษฐกิจการค้าระหว่างสมาชิกและประเทศนอกภูมิภาค อาเซียนได้กลายเป็นภูมิภาคที่เปิดกว้าง
ทางเศรษฐกิจ เน่ืองจากเป็นฐานการลงทุนที่สามารถดึงดูดให้นักลงทุนต่างชาติเข้ามาลงทุน จากความ
ได้เปรียบด้านทรัพยากรธรรมชาติและแรงงานราคาถูก

ในปีพ.ศ. 2552 (ค.ศ. 2009) สัดส่วนการค้าของประเทศอาเซียนนอกเหนือจากการค้าภายในภูมิภาค
กับประเทศสมาชิกด้วยกันแล้ว อาเซียนมีประเทศคู่ค้าสําหรับสามอันดับแรก ได้แก่ ประเทศจีน สหภาพ
ยุโรป และญี่ปุ่น แต่ละประเทศมีสัดส่วนมูลค่าประมาณ 10-11% ของการค้าทั้งหมด ในปี พ.ศ. 2553
(ค.ศ. 2010) อาเซียนมีการลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศรวม 74,081 ล้านเหรียญสหรัฐฯ ซึ่งขยายตัว
เพ่ิมขึ้นจากปีพ.ศ. 2552 (ค.ศ. 2009) ร้อยละ 95.6 ประกอบด้วย การลงทุนระหว่างกันในอาเซียน ร้อยละ
20 และการลงทุนจากภายนอก ได้แก่ สหภาพยุโรป (ร้อยละ 26.6) สหรัฐอเมริกา (ร้อยละ 15.3) ญี่ปุ่น
(ร้อยละ 15.3) เกาหลีใต้ (ร้อยละ 6.8) จีน (ร้อยละ 4.8) อินเดีย (ร้อยละ 4.6) ออสเตรเลีย (ร้อยละ
3.2) และแคนาดา (ร้อยละ 3.0)
นอกจากน้ี